نویسنده، اصلاحات گوناگون در عهد ناصرالدین شاه را در هفت مبحث تقسیم‌بندی کرده است: اصلاح هیئت دولت، احداث راه‌آهن، تأسیس ضرابخانه، اصلاح در امور نظامی، تأسیس پست و تلگراف، اصلاح در سفرهای خارجی شاه و امور کلی

دیوانسالار جدید

همایون» یا «فرمان تنظیمات خیریه» در ۲۵ شعبان ۱۲۵۵ ق / ۳ نوامبر ۱۸۳۹ م آغاز شد.^۱ در واقع، تنظیمات دوره‌ای از قانون‌گذاری و اصلاح‌گرایی است که جامعه‌ی عثمانی را نوسازی کرد، از سلطه‌ی نهادهای سنتی رها ساخت و به برقراری نظام جدید که غالباً برگرفته از فرهنگ غرب بود، رهنمون شد.

با این مقدمات، نویسنده زمینه و عوامل تنظیمات را در حوزه‌ی امور حقوقی، اقتصادی، فرهنگی، تعلیم و تربیت و...